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BALANÇA COMERCIAL GOIÁS -  DEZEMBRO 2016 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

DEZEMBRO 2016 419.704.674 188.754.485 230.950.189 

Elaboração: SUCEX/SED 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ÚLTIMOS MESES 
 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

NOV/15 449.761.067 * 248.560.162 * 201.200.905 

DEZ/15 550.840.859 22,47% 210.074.851 -15,48% 340.766.008 

JAN/16 475.938.915 -13,60% 215.851.959 2,75% 260.086.956 

FEV/16 436.002.033 -8,39% 218.007.715 1,00% 217.994.318 

MAR/16 681.178.229 56,23% 248.834.091 14,14% 432.344.138 

ABR/16 601.756.214 -11,66% 201.614.664 -18,98% 400.141.550 

MAI/16 579.972.364 -3,62% 214.427.546 6,36% 365.544.818 

JUN/16 603.013.037 3,97% 204.888.532 -4,45% 398.124.505 

JUL/16 458.495.676 -23,97% 219.061.563 6,92% 239.434.113 

AGO/16 530.184.096 15,64% 266.138.449 21,49% 264.045.647 

SET/16 513.887.475 -3,07% 235.231.982 -11,61% 278.655.493 

OUT/16 323.972.624 -36,96% 185.832.993 -21,00% 138.139.631 

NOV/16 306.002.409 -5,55% 242.698.203 30,60% 63.304.206 

DEZ/16 419.704.674 37,16% 188.754.485 -22,23% 230.950.189 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO JAN / DEZ 2006 A 2016 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

JAN / DEZ 2006 2.093.110.708 * 4.798.340.456 * 

JAN / DEZ 2007 3.184.780.418 52,16% 5.430.256.348 13,17% 

JAN / DEZ 2008 4.091.751.671 28,48% 5.440.306.822 0,19% 

JAN / DEZ 2009 3.614.963.748 -11,65% 5.372.521.799 -1,25% 

JAN / DEZ 2010 4.044.638.089 11,89% 5.861.541.380 9,10% 

JAN / DEZ 2011 5.605.193.073 38,58% 6.398.751.358 9,16% 

JAN / DEZ 2012 7.314.578.250 30,50% 9.892.190.482 54,60% 

JAN / DEZ 2013 7.042.667.545 -3,72% 9.615.921.225 -2,79% 

JAN / DEZ 2014 6.979.883.720 -0,89% 9.436.167.658 -1,87% 

JAN / DEZ 2015 5.878.262.696 -15,78% 10.319.596.755 9,36% 

JAN / DEZ 2016 5.930.107.746 0,88% 9.765.516.608 -5,37% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE DEZEMBRO 2006 A 2016 
 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

 % 
EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

 % 
IMP 

SALDO 
US$ FOB 

DEZ /06 119.450.475 * 95.472.529 * 23.977.946 

DEZ /07 274.021.969 129,40% 150.497.902 57,63% 123.524.067 

DEZ /08 236.590.597 -13,66% 186.473.327 23,90% 50.117.270 

DEZ /09 282.198.259 19,28% 323.482.072 73,47% -41.283.813 

DEZ /10 228.055.219 -19,19% 367.812.605 13,70% -139.757.386 

DEZ /11 407.328.061 78,61% 578.650.682 57,32% -171.322.621 

DEZ /12 571.066.955 40,20% 379.192.824 -34,47% 191.874.131 

DEZ /13 463.112.289 -18,90% 412.407.269 8,76% 50.705.020 

DEZ /14 486.669.850 5,09% 350.419.843 -15,03% 136.250.007 

DEZ /15 550.840.859 13,19% 210.074.851 -40,05% 340.766.008 

DEZ /16 419.704.674 -23,81% 188.754.485 -10,15% 230.950.189 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS -  DEZEMBRO 2015 - 2016 
 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

EXPORTAÇÕES  
KG 

 
% EM KG 

DEZEMBRO 2015 550.840.859 * 1.242.276.780 * 

DEZEMBRO 2016 419.704.674 -23,81% 350.510.325 -71,78% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS – DEZEMBRO 2015 – 2016 
 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

DEZEMBRO 2015 210.074.851 * 160.088.141 * 

DEZEMBRO 2016 188.754.485 -10,15% 213.131.802 33,13% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE DEZEMBRO 2015/2016 - GOIÁS  
 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

DEZEMBRO /15 340.766.008 

DEZEMBRO /16 230.950.189 

                                                            Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/DEZEMBRO 2015/ 2016 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG Variação (%) 

JANEIRO/DEZEMBRO 2015 5.878.262.696 * 10.319.596.755 * 

JANEIRO/ DEZEMBRO 2016 5.930.107.746 0,88% 9.765.516.608 -5,37% 

 Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
 JANEIRO/DEZEMBRO 2015/2016 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação (%) 

 

JANEIRO/ DEZEMBRO 2015      3.363.219.363  *   1.785.615.500  * 

JANEIRO/ DEZEMBRO 2016      2.641.342.182  -21,46%   2.378.392.172  33,20% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/DEZEMBRO 2015/2016 

 
 
 

MÊS SALDO US$ FOB 

JANEIRO/ DEZEMBRO 2015 2.515.043.333 

JANEIRO/ DEZEMBRO 2016 
 

3.288.765.564 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES - DEZEMBRO 2015/2016 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

DEZEMBRO 2015 16.783.231.319 * 550.840.859 * 3,28% 

DEZEMBRO 2016 15.941.000.000 -5,02% 419.704.674 -23,81% 2,63% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
 
 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES – DEZEMBRO 2015/2016 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

DEZEMBRO 2015 10.543.233.761 * 210.074.851 * 1,99% 

DEZEMBRO 2016 11.525.000.000 9,31% 188.754.485 -10,15% 1,64% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE DEZEMBRO 2015/2016 
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

DEZEMBRO 2015 6.239.997.558 340.766.008 

DEZEMBRO 2016 4.416.000.000 230.950.189 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/DEZEMBRO 2015/2016 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ DEZEMBRO 2015 191.134.324.584 * 5.878.262.696 * 3,08% 

JANEIRO/ DEZEMBRO 2016 185.243.939.179 -3,08% 5.930.107.746 0,88% 3,20% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/DEZEMBRO 2015/2016 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ DEZEMBRO 2015 171.449.050.909 * 3.363.219.363 * 1,96% 

JANEIRO/ DEZEMBRO 2016 137.551.018.232 -19,77% 2.641.342.182 -21,46% 1,92% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO/DEZEMBRO  2015/2016  
GOIÁS X BRASIL 

 
 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO/ DEZEMBRO 
2015 

19.685.273.675 2.515.043.333 

JANEIRO/DEZEMBRO  
2016 

47.692.920.947 3.288.765.564 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM DEZEMBRO DE 2016 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB TOTAL % 

Carnes 90.640.184 21,60% 

Bovinas 52.878.430 12,60% 

Frango 30.309.132 7,22% 

Suína 6.523.922 1,55% 

Outras Carnes 928.700 0,22% 

Sulfeto de Cobre 82.428.262 19,64% 

Ferroligas 65.860.862 15,69% 

Complexo Soja 53.577.181 12,77% 

Ouro 28.298.163 6,74% 

Couros e Derivados 27.557.803 6,57% 

Açúcar 27.447.648 6,54% 

Complexo Milho 11.602.782 2,76% 

Amianto 4.999.746 1,19% 

Máquinas, Equipamentos e Aparelhos Elétricos 
e Mecânicos 

4.565.913 1,09% 

Preparações Alimentícias 3.777.896 0,90% 

Outros Produtos de Origem Animal 3.045.443 0,73% 

Algodão 2.845.729 0,68% 

Veículos e Suas Partes 2.605.137 0,62% 

Gelatinas e Derivados 2.061.475 0,49% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A DEZEMBRO DO ANO ANTERIOR 
 
 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

DEZEMBRO 2016 
US$ FOB 

DEZEMBRO 2015 
% VARIAÇÃO 

Carnes 90.640.184 123.874.489 -26,83% 

Bovinas 52.878.430 75.744.058 -30,19% 

Frango 30.309.132 36.952.240 -17,98% 

Suína 6.523.922 9.889.133 -34,03% 

Outras Carnes 928.700 1.289.058 -27,96% 

Sulfeto de Cobre 82.428.262 46.379.587 77,73% 

Ferroligas 65.860.862 47.979.202 37,27% 

Complexo Soja 53.577.181 60.148.824 -10,93% 

Ouro 28.298.163 23.356.859 21,16% 

Couros e Derivados 27.557.803 32.523.355 -15,27% 

Açúcar 27.447.648 23.981.023 14,46% 

Complexo Milho 11.602.782 151.963.996 -92,36% 

Amianto 4.999.746 5.029.523 -0,59% 

Máquinas, Equipamentos e Aparelhos Elétricos e 
Mecânicos 

4.565.913 1.285.554 255,17% 

Preparações Alimentícias 3.777.896 5.254.417 -28,10% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 

 



 

16 
 

 
 

 

 
 
 

PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - DEZEMBRO 2016 
 

 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

ÍNDIA 76.407.783 18,21% 

PAISES BAIXOS (HOLANDA) 55.985.672 13,34% 

CHINA 35.326.130 8,42% 

IRÃ 22.914.648 5,46% 

ESTADOS UNIDOS 22.825.911 5,44% 

ESPANHA 21.492.929 5,12% 

ITALIA 16.813.438 4,01% 

SUÍÇA 16.635.314 3,96% 

HONG KONG 14.526.173 3,46% 

RUSSIA 14.092.469 3,36% 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS – DEZEMBRO 2016 
 

 
                       

Elaboração: SUCEX/SED 

 

 

 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

INDIA 
Sulfeto de Cobre; Complexo Soja; Amianto; Ferroligas; Couros e Derivados; Vermiculitas 
e Cloritas 

PAÍSES BAIXOS (HOLANDA) 
Complexo Soja; Ferroligas; Carnes bovinas; Carnes de Aves; Preparações Alimentícias; 
Carnes de Outros Animais; Açúcar 

CHINA 
Ferroligas; Couros e Derivados; Carnes Bovinas; Carnes de Aves; Açúcar; Linteres de 

Algodão; Glicerol 

IRÃ Complexo Soja; Carnes Bovinas; Complexo Milho; Carnes de Aves 

ESTADOS UNIDOS 
Couros e Derivados; Açúcar; Ouro; Ferroniobio; Outros Produtos de Origem Animal; 
Carnes Bovinas; Café, Lecitinas 

ESPANHA 
Sulfeto de Cobre; Ferroníquel; Carnes Bovinas; Couros e Derivados; Glicerol; Vermiculita 

e Cloritas; Preparações Capilares 

ITÁLIA 
Couros e Derivados; Ouro; Carnes Bovinas; Carnes de Aves; Ferroníquel; Preparações 

Alimentícias; Açúcar 

SUÍÇA 
Ouro; Carnes de Aves; Carnes Bovinas; Escovas de Parte de Máquinas ou aparelhos; 

Preparações Capilares; Artefatos de Joalheria 

HONG KONG 
Carnes Bovinas; Carnes de Aves; Outros Produtos de Origem Animal; Couros e Derivados; 

Carnes Suínas; Calçados de Borracha 

RÚSSIA 
Carnes Bovinas; Carnes Suínas; Máquinas, Equipamentos e Aparelhos Mecânicos; Carnes 
de Aves; Glicerol; Preparações Alimentícias; Vermiculitas e Cloritas 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - DEZEMBRO 2016 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 
DEZEMBRO DE 2016 

PARTICIPAÇÃO (%) 

PRODUTOS FARMACÊUTICOS 41.826.403 22,16% 

ADUBOS OU FERTILIZANTES 34.817.583 18,45% 

VEICULOS AUTOMÓVEIS, TRATORES, ETC.SUAS PARTES/ACESSÓRIOS 22.945.284 12,16% 

PRODUTOS QUÍMICOS ORGÂNICOS 22.173.982 11,75% 

CALDEIRAS, MÁQUINAS APARELHOS E INSTRUMENTOS MECÂNICOS 21.068.776 11,16% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE ÓPTICA, FOTOGRAFIA, ETC. 6.821.603 3,61% 

MÁQUINAS, APARELHOS E MATERIAL ELÉTRICOS, SUAS PARTES, ETC 6.678.642 3,54% 

PLÁSTICOS E SUAS OBRAS 6.162.422 3,26% 

GORDURAS, ÓLEOS E CERAS ANIMAIS OU VEGETAIS, ETC. 3.470.931 1,84% 

MÓVEIS, MOBILIÁRIO MÉDICO-CIRÚRGICO, COLCHÕES,ETC. 1.880.873 1,00% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS DEZEMBRO 2016/2015 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM DEZEMBRO  DE 

 2016 
US$ IMPORTADO EM DEZEMBRO DE 

 2015 
VARIAÇÃO % 

PRODUTOS FARMACÊUTICOS 41.826.403 84.031.312 -50,23% 

ADUBOS OU FERTILIZANTES 34.817.583 20.953.033 66,17% 

VEICULOS AUTOMÓVEIS, TRATORES, 
ETC.SUAS PARTES/ACESSÓRIOS 

22.945.284 26.063.804 -11,96% 

PRODUTOS QUÍMICOS ORGÂNICOS 22.173.982 28.936.159 -23,37% 

CALDEIRAS, MÁQUINAS APARELHOS E 
INSTRUMENTOS MECÂNICOS 

21.068.776 15.039.710 40,09% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE ÓPTICA, 
FOTOGRAFIA, ETC. 

6.821.603 4.073.606 67,46% 

MÁQUINAS, APARELHOS E MATERIAL 
ELÉTRICOS, SUAS PARTES, ETC 

6.678.642 5.304.490 25,91% 

PLÁSTICOS E SUAS OBRAS 6.162.422 3.596.594 71,34% 

GORDURAS, ÓLEOS E CERAS ANIMAIS OU 
VEGETAIS, ETC. 

3.470.931 1.130.835 206,94% 

MÓVEIS, MOBILIÁRIO MÉDICO-CIRÚRGICO, 
COLCHÕES,ETC. 

1.880.873 726.259 158,98% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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                            PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS - DEZEMBRO 2016 
 

                         

 

PAÍS US$ IMPORTADO 
% PARTICIPAÇÃO DO 

TOTAL 

ESTADOS UNIDOS 26.956.953 14,28% 

ALEMANHA 26.689.986 14,14% 

CORÉIA DO SUL 23.517.546 12,46% 

CHINA 18.381.782 9,74% 

ÍNDIA 10.262.829 5,44% 

RÚSSIA 8.826.471 4,68% 

JAPÃO 8.265.944 4,38% 

CANADÁ 6.878.363 3,64% 

TAILÂNDIA 6.036.982 3,20% 

ARGENTINA 5.127.040 2,72% 

                                  Elaboração: SUCEX/SED 
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